定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和６年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和６年９月６日

石川県監査委員  不 破 大 仁

  同        一 川 政 之

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和５年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監査対象所属 監査実施年月日 監査の結果

創造的復興推進課 令和6年8月1日

　業務委託にかかる契約事務において、
口頭で再委託の承認を行っているものが
あった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

生活再建支援課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

商工労働部企画調整室 〃 〃

　収入事務において、土地貸付料の調定
金額を誤って算定しているものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　財産事務において、工作物を取得した
際の管財課長への報告が遅れているもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

産業立地課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

労働企画課 〃

　国庫支出金の収入事務において、歳入
科目を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

危機対策課 令和6年8月2日
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

消防保安課 〃 〃

議会事務局 〃 〃

人事委員会事務局 〃 〃

出納室 〃 〃

健康福祉部企画調整室 令和6年8月6日 〃

　支出事務において、バス借上げに伴う
高速道路料金をバス事業者に支払ってい
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　業務委託にかかる契約事務において、
口頭で再委託の承認を行っているものが
あった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

産業政策課 〃

厚生政策課 〃

　謝金の支出事務において、本人が死亡
しているにも関わらず支払っているもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。
　補助金の支出事務において、二重払い
をしているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
  補助金の支出事務において、双方代理
となっているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

障害保健福祉課 〃

　報償費にかかる支出事務において、誤
払いしているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。
　報償費の支出事務において、支出金額
を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　動産の貸付事務において、無償貸付契
約書の貸付物件の数量に誤りがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

地域医療推進室 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

健康推進課 〃 〃

薬事衛生課 〃

　支出事務において、貸切バス利用料の
前渡資金請求を失念しているものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

少子化対策監室
いしかわ子ども交流センター

〃

　補助金の支出事務において、補助要綱
の改正を失念し、追加交付を行ったもの
があった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

企画振興部企画調整室 令和6年8月9日
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

企画課 〃

　謝金及び旅費の支出事務において、令
和４年度会計から支出すべきところ、令
和５年度会計から支出されているものが
あった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

交通政策課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

空港企画課 〃
　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に
万全を期するよう注意すること。

文化観光スポーツ部企画調整室 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

医療対策課 〃

長寿社会課 〃

文化振興課 〃

　契約事務において、入札を実施すべき
ところ、見積競争により契約を締結して
いるものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

観光戦略課 〃

　収入事務において、建物貸付料の調定
金額を誤って算定しているものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

国際観光課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

国際交流課 〃 〃

スポーツ振興課 〃 〃

財政課 令和6年8月20日 〃

秘書課 〃 〃

政策調整課 〃 〃

戦略広報課 〃

　契約事務において、伺額が１０万円を
超えるものは管財課において見積徴収の
手続を行うべきところ、直接見積徴収を
行ったものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意
すること。
　報酬及び費用弁償の支給において、適
正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　契約事務において、伺額が１０万円を
超えるものは管財課において見積徴収の
手続を行うべきところ、直接見積徴収を
行い、契約締結すべき期間を過ぎて契約
を締結したものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意
すること。
　電話料金の支出事務において、支払を
遅延しているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
  補助金の支出事務において、双方代理
となっているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

行政経営課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

管財課 〃 〃

総務課 〃

人事課 〃

税務課 〃 〃

市町支援課 〃 〃

　支出事務において、タクシー借上げに
伴う高速道路料金をタクシー事業者に支
払っていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　契約事務において、伺額が１０万円を
超えるものは管財課において見積徴収の
手続を行うべきところ、直接見積徴収を
行い、３者で見積徴収すべきところ１者
の請求書により支出したものがあった。
  今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
 寄附金の収入事務において、資金前渡職
員の普通預金口座で寄附を受け入れてい
るものがあった。
  今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　財産事務において、工作物を取得した
際の管財課長への報告が遅れているもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

土木部企画調整室 令和6年8月22日
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

監理課 〃 〃

河川課
大聖寺川ダム統合管理事務所
赤瀬ダム管理事務所
犀川ダム管理事務所
内川ダム管理事務所

〃

　契約事務において、見積適格通知から
起算して６日以上経過してから契約して
いるものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

建築住宅課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

道路建設課 〃 〃

港湾課 〃 〃

（港湾課）港湾土地造成事業 〃 〃

砂防課 令和6年8月23日 〃

都市計画課 〃

　財産事務において、工作物を撤去した
際の管財課長への報告が遅れているもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

（都市計画課）流域下水道事業 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

公園緑地課 〃 〃

デジタル推進監室 〃

水道企業課 〃 〃

（水道企業課）水道用水供給事業 〃

　工事事務において、積算における単価
の適用を誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

営繕課 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。